Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Ed.: Sciascia , I cammelli e le rose cit., pp. 1210-1213. 

Documento in cattivo stato di conservazione. Le diffuse imbruniture e l’inchiostro evanido 

ostacolano la lettura; le righe 12-15 presentano lacerazioni lungo il margine destro con perdita di testo. 

†In nomine eterni et Salvatoris Dei Domini nostri Ihesu Christi amen. Anno a Nativitate 

eiusdem millesimo ducentesimo nonagesimo sexto mense madii decimo die eiusdem mensis 

none indicionis, regnante serenissimo |
2

 domino nostro domino Frederico tercio Dei gracia 

inclito rege Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, regni vero eius anno primo. Feliciter, 

amen. Nos Guirrerius de Atterio iudex civitatis Panormi, reverendus |
3

 Iohannes Clericus 

eiusdem civitatis puplicus
(a)

 tabellio et subscripti litterati testes ad hoc vocati specialiter et 

rogati presenti puplico
(b)

 instrumento notum facimus et testamur quod religiosus vir frater 

Petrus de Ordine carme|
4

litorum, scire venerabilis et religiosi viri fratris Alberti
1

 prioris

provincialis, et fratres eiusdem profexionis ad nostram accedens presenciam optulit et ostendit 

nobis pro parte ac nomine predicti ordinis quoddam scriptum puplicum in carta membra|
5

na 

notatum [.] a nobis pro parte ac nomine predicti Ordinis nostrum officium implorando 

auctoritate iudiciaria interposita per manus mei predicti tabellionis illud scriptum [in formam] 

puplicam reddigi

et transcribi eo quod illum transumptum |

6 

intendit ut dicebat trasmictere ad 

regiam Curiam et ipsum ostendere officialibus Curie pro iuribus predicti melius utendis  et 

ostendendis ac omnibus utilitatibus predicti ordinis [permutandis] quociescumque et 

quandocumque fuerit oportunum,
 |

7

 et ipsum originale instrumentum penes locum ipsius 
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ordinis ad futuram memoriam et cautelam ipsius ordinis conservare; cuius peticioni utpote 

iusta et racioni consona annuentes predictum originale scriptum vidimus et inspeximus 

diligenter et videntes |
8 

non abolitum non abrasum non cancellatum non interlineatum nec in 

eo vicium  aliquod inminere

sed in prima sua fig[ura] integrum et illesum persistere ipsum de 

verbo ad verbum nullo ad[dito vel m]utato seu ecciam diminuto iudiciali autoritate 

interpo|
9

sita ipsum per manus mei predicti tabellionis in hac presentem formam puplicam 

fideliter duximus transcribendum, cuius scripti teneor per omnia talis est.  

(+) In nomine Domini amen. Anno eiusdem D[ominice] incarnacionis millesimo ducentesimo 

octuagesimo |
10 

mense ianuarii ultimo mensis eiusdem none indicionis, regnante serenissimo 

domino nostro domino Karulo Dei gracia triumphatore
(c)

  Iherusalem et Sicilie rege, ducatus 

Apulie et principatus Capue, illustre principe Achaye |
11

 Andegavie, province Forchalquerii et 

Thornodori
(d)

 comite, regnorum vero eius Iherusalem anno quarto et Sicilie anno 

sesxtodecimo. Feliciter, amen. Coram nobis Angelo Clerico iudice Trapani, Benedicto 

Medico |
12 

eiusdem terre notario puplico et testibus subscriptis ad hoc vocatis specialiter et 

rogatis, nobilis vir dominus Palmerius Abbas
2

 habitator Trapani, considerans grata [et accepta 

servicia] que nobilis mulier domina Perna
3

 ambita
(e)

  s[ua] |
13 

contulit confert in presenti et 

conferre poterit in futurum, suo grato animo et spuntanea voluntate donavit, tradidit et 

concessit in integrum dicte domine Perne habitatrici Trapani pure, libere et simpliciter inter 

vivos, |
14

 bona sua mobilia et stabilia sita in Trapano et eius territorio seu ubique apparencia 

que habet et habere debet et sibi spectare videretur super bonis et de bonis omnibus 

mo[bili]bus et stabilibus sitis in Trapano seu in eius terri[torio] |
15 

ubique,  que fuerunt 

quondam notarii Ribaldi
4

  habitatoris Trapani in quibus ipse quondam notarius Ribaldus
(f)

  in 

ultimis suis eundem dominum Palmerium instituit suum heredem ad habendum, tenendum et 

possidendum et [quidem] |
16 

sibi suisque heredibus deinceps placuerit perpetuo faciendum 

cum omnibus confinibus iusticiis et pertinenciis suis omnique iure et accione, usu et 

requisicione sibi ex dictis vel pro dictis bonis

de iure vel de facto [……..]|

 17 

pertinente, que 

omnia bona supradicta idem dominus Palmerius eiusdem domine Perne nomine se constituit 

possidere, quam accipiendi sua autoritate et retinendi deinceps licenciam sibi de iure contulit 
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et de facto, promictens per se suisque |
18 

heredibus et successoribus idem dominus Palmerius 

dictam donacionem libere in dictam Pernam collatam ab eo lucide ac expresse ratam et 

firmam perpetuo habere atque tenere nec causa ingratitudinis sive causa aliqua revocare ut 

quia contra |
19 

ipsam manus inicerit violentes vel grande dampnum in bonis eius fecerit vel 

sustinuerit aut aliqua quacumque racione vel occasione omniaque dampnum litis et expensas 

et interesse que et quas ipsa domina [Perna] |
20 

in iudicio vel extra iudicium aliquatenus 

patiretur  plene reficere et integre restituire sub pena duppli totius eius de quo questio 

aquiretur, donacione ipsa nichilominus in suo robore permanente, renuncians cum vicio 

ingratitudinis |
21 

propter quod donacionem rerum  omnium predictorum auferre posset ab 

eadem domina Perna tamquam indigna et in alium aliamque transferre et auxilio illius legis 

qua cautum est et revocatur donacio si donacio quingentorum aureorum excedit |
22

 non valere 

sine insinuacione rectoris civitatis vel magistratus provinciarum et auxilio eciam illius legis 

qua revocatur donacio per quam donator fit

pauper et egenus et donatarius efficitur locuplex et 

habundans nec iura |
23 

et omni iuri legumque canonum auxilio

constitucionibus, 

consuetudinibus et statutis quo vel quibus posset idem dominus Palmerius in premissis vel in 

aliquo premissorum aliquatenus se iuvare. Unde ad futuram memoriam |
24 

et dicte domine 

Perne cautelam prefatus dominus Palmerius rogavit exinde fieri sibi presens puplicum
(g)

instrumentum per manus mei dicti notarii puplici signo meo solito subscripcione mei, dicti 

iudicis ac testium subscriptorum subscripcionibus |
25 

et testimonio roboratum. Actum Trapani 

anno mese die et indicione premissis, presentibus ibidem testibus magistro Dionisio Medico, 

notario Petro Luntra, Michaele Scriba, Cosmano Crescencio, Ribbaldo Resta, Balsamo de |
26 

Yscla, notario Symone de Michaele, Grimaldo de Carlo, Petro de Iacobo, Nicolao de Caro et 

Petro de Condemnatio habitatoribus Trapani. + Ego Angelus Clericus qui supra iudex Trapani 

me subscripsi. + Ego notarius Petrus Luntra testis sum. + Ego|
27

 Michael Scriba testis sum. + 

Ego Michael de Caro testis sum. + Ego Cosmas Criscencius testis sum. + Ego Balsamus de 

Yscla me subscribere feci et testis sum. + Ego Magister Dionisius Medicus testis sum. + Ego 

Ribbaldus |
28 

Resta testis sum. + Ego Benedictus Medicus qui supra regius puplicus Trapani 

notarius rogatus scripsi hoc instrumentum et solito meo signo signavi. 
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Ad cautelam igitur ordinis supradicti et fidem apud alios faciendam presens [scrip|
29

tum ex 

dicto originali scripto rite de verbo ad verbum transumptum et scriptum est per manus mei 

Berardi Iohannis Clerici puplici tabellionis civitatis Panormi predicti meo signo signatum, 

nostrum qui supra iudicis, tabellionis et infrascriptorum [testium] |
30

 litteratorum 

subscripcionibus et testimonio plenius communitum. Quod autem

abrasum et emendatum est 

per manus mei predicti tabellionis in secunda superiori linea ubi legitur amen nos et valent 

pro bona et autentica habeatur. [Actum] |
31

 Panormi, anno mense die et indicione premissis. 

+ Ego Guirrerius de Atterio qui supra iudex me subscripsi 

Ego
(h)

   Iohannes
(i)

   Clericus publicus Panormi tabellio rogatus scripsi et meo signo signavi. 

(a)
 Così in A.      

(b)
Così in A.         

(c) 
In A –triumphator      

(d) 
In A -Tornodorio   

(e) 
Si intenda amita, zia paterna     

(f) 
In A –Ribbadus          

(g) 
Così in A      

(h) 
Ego in littere notabiliores     

(i) 
Nome proprio del notaio -Iohannes in monogramma  

1
 Su sant’Alberto Abbate v. nota 82 

2
 Su Palmerio Abbate v. nota 78      

3
 Su Perna Abbate v. nota 62 

4
 Sul notaio Ribaldo v. nota 49 
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16 

1300 gennaio 12, XIV ind., Trapani 

Parisio de Catania, vicario provinciale dei carmelitani, a nome del suo Ordine protesta 

contro Aloisia, vedova di Palmerio Abbate, per la mancata restituzione di un tenimento di 

case legato da Perna Abbate alla chiesa di santa Maria Annunziata e poi concesso per 29 anni 

in enfiteusi al suddetto Palmerio Abbate.   

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. inv. 30301 

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Ed.: Sciascia, I cammelli e le rose cit., pp. 1220-1222. 

Documento in discreto stato di conservazione. Un foro occupa le righe 13-15 impedendo la lettura di 

alcune porzioni di testo; il margine destro presenta abrasioni che compromettono solo parzialmente la 

lettura. 

+In nomine Dei eterni, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo trecentesimo 

duodecimo die mensis ianuarii quartedecime indicionis, regnante |
2

 serenissimo domino 

n[ostro] Frederico tercio Dei gracia inclito rege Sicilie d[ucatus] Apulie et principatus Capue, 

regno vero eius anno quarto. Feliciter, |
3

 amen. Nos Iacobus de Amelio miles iudex Trapani, 

Nicolosus de Rogerio puplicus eiusdem terre notarius et testes subscripti ad hoc v[ocati] |
4

specialiter et rogati presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod religiosus et 

honestius vir frater Parisius de Cathania vicarius |
5

 provincialis fratrum Ordinis de Carmelo in 

Sicilia, presente nobile domina Aloysia
1

 uxore quondam domini Palmeri Abbatis
2

 de eadem 

terra Trapani, in |
6

 nostra presencia protestatus est pro parte et nomine dicti Ordinis de 

Carmelo contra eandem dominam Aloysiam ostendendo nobis et sibi domine Aloysie quod 

d[ictus] |
7

 quondam dominus Palmerius Abbas habuit et obtinuit ab ipso Ordine de Carmelo, 

et a quondam fratre Guillelmo de Messana
3

 priore provinciale dicti Ordinis |
8

 in Sicilia et 

fratribus eiusdem Ordinis, ad annuum censum plures bona stabilia sita in eadem terra Trapani 

et eius territorio que fuerunt quondam n[otarii] |
9

 Ribaldi
4

 et quondam domine Perne
5

 uxoris 

eius de eadem terra sicut in quodam instrumento puplico exinde confecto plenyus
(a)

 videmus 
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contineri, quod d[ictus] |
10

 frater Parisius nobis et ipsi d[omine] Aloysie tunc ostendit inter que 

quidem bona stabilia concessa ut dictum est ad annuum censum ipsi quondam domino 

Palmerio |
11 

Abbati viro dicte domine Aloysie est tenimentum unum domorum situm in eadem 

terra Trapani coniunctum domui domini Iohannis Abbtis

et si qui al[ii] sunt |
12

 confines, quod 

tenimentum domorum  dominus Riccardus Abbas
6

 habitator eiusdem terre Trapani, frater et 

heres dicti quondam domini Palmerii Abbatis, dederat et tradiderat |
13

 ipsi domine Aloysie in 

precium certe pecunie quantitates [per habere et tenere in] perpetuum in ipsius Ordinis 

preiudicium manifestum cum ipsa concessio |
14

 annui census facta fuerat [***vigi]
(b) 

nti 

novem annorum tantum et non plus ut per [ipsum concessionis instrumentum] |
15 

liquide patet; 

propter quod dictus fra[ter Parisius prior provincialis Ordinis de Carmelo nomine et pro parte 

eiusdem Oridinis [……..] ipsa dicti Ordinis |
16

  ipsius Ordinis dampnum  et preiudicium per 

aliquos alienari et defraudari non possint sed pro ipso Ordine recognitionem non teneantur, 

requisivit |
17 

in nostra presencia ipsam dominam Aloysiam et eidem sub pena unciarum auri 

quinquaginta ex regia parte inhibuit si secus autem fecerit fisco regio apli|
18

[canda] quod in 

dicto tenimento domorum aliquod beneficium non faciat de cetero nec fieri facere permictat 

aliquod modo causa predicta, cum tenimentum |
19

 ipsum sit eiusdem Ordinis et si aliquod 

beneficium fecerit in eo id totum ammictet ut predixit eidem domine Aloysie coram nobis. 

Unde ad futuram |
20

 memoriam et dicti Ordinis cautelam et fratrum eiusdem Ordinis atque 

ipsius vicarii factum est exinde sibi presens puplicum instrumentum per manus mei predicti 

notarii |
21 

signo meo solito nostri qui supra iudicis et testium  subscriptorum subscripcionibus